
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO 3, 5, 6, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 28, 29, 30, 31, 

33, 49, 50 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 19 STRAIPSNIO PRIPAŽINIMO NETEKUSIU 

GALIOS 

Į S T A T Y M A S 

 

2003 m. sausio 28 d. Nr. IX-1327 

Vilnius 

 

(Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2000, Nr. 91-2832; 2001, Nr. 64-2323, Nr. 85-2969,  

Nr. 99-3519, Nr. 110-3984; 2002, Nr. 33-1256, Nr. 43-1604, Nr. 68-2765,  

Nr. 103-4605, Nr. 112-4976, Nr. 127-5749) 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Savivaldybės institucijos – atstovaujamoji institucija, tai yra savivaldybės taryba, ir 

vykdomoji institucija, tai yra savivaldybės administracijos direktorius, turinčios vietos valdžios ir 

viešojo administravimo teises ir pareigas. Savivaldybės institucijos yra atsakingos už savivaldos 

teisės ir savo funkcijų įgyvendinimą bendruomenės interesais.“ 

 

2 straipsnis. 5 straipsnio 2 dalies pakeitimas  

Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

2. Savivaldybių funkcijos pagal veiklos pobūdį skirstomos į vietos valdžios, viešojo 

administravimo ir viešųjų paslaugų teikimo. Vietos valdžios funkcijas įstatymų nustatyta tvarka 

atlieka savivaldybės taryba. Viešojo administravimo funkcijas įstatymų nustatyta tvarka atlieka 

savivaldybės taryba, savivaldybės administracijos direktorius, kiti savivaldybės įstaigų ir tarnybų 

vadovai, valstybės tarnautojai, kuriems teisės aktai ar savivaldybės tarybos sprendimai suteikia 

viešojo administravimo teises savivaldybės teritorijoje. Viešąsias paslaugas teikia savivaldybių 

įsteigti paslaugų teikėjai arba pagal su savivaldybėmis sudarytas sutartis kiti fiziniai bei juridiniai 

asmenys, pasirenkami viešai.“ 

 

3 straipsnis. 6 straipsnio papildymas ir pakeitimas 

Papildyti 6 straipsnį nauju 1 punktu, buvusius 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 punktus 

laikyti atitinkamai 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 punktais ir visą straipsnį išdėstyti taip:  

„6 straipsnis. Savarankiškosios savivaldybių funkcijos  

Nustatomos šios savarankiškosios savivaldybių funkcijos: 

1) savivaldybės biudžeto sudarymas ir tvirtinimas; 

2) ikimokyklinis vaikų ugdymas; 

3) vaikų ir jaunimo papildomas ugdymas bei užimtumas, profesinis mokymas;  

4) suaugusiųjų neformalusis švietimas; 

5) maitinimo paslaugų teikimas ikimokyklinio ugdymo bei bendrojo lavinimo įstaigose; 

6) socialinių paslaugų įstaigų, šeimynų steigimas, išlaikymas ir bendradarbiavimas su 

visuomeninėmis organizacijomis; 

7) savivaldybės gyventojų sveikatos priežiūros rėmimas iš savivaldybės biudžeto; 

8) gyventojų užimtumo, kvalifikacijos įgijimo ir perkvalifikavimo organizavimas, viešųjų 

bei sezoninių darbų organizavimas; 

9) dalyvavimas užtikrinant viešąją tvarką ir gyventojų rimtį (nusikaltimų kontrolės ir 

prevencijos vietinių programų kūrimas ir įgyvendinimas pasitelkiant savivaldybių teritoriją 

aptarnaujančias policijos įstaigas bei įtraukiant į šią veiklą visuomenines organizacijas ir 

gyventojus); 

10) kūno kultūros ir sporto plėtojimas; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D0CD0966D67F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.10AE4E66691A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.03EBC0E3CBDD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BC2C53BF0A7B


 

 

2 

2 

11) turizmo ir gyventojų poilsio organizavimas; 

12) savivaldybės saugomų teritorijų steigimas, vietinės reikšmės gamtos bei kultūros 

paveldo objektų paskelbimas savivaldybės saugomais objektais;  

13) sąlygų verslo plėtrai sudarymas ir šios veiklos skatinimas; 

14) kitos funkcijos, kurios nepriskirtos valstybės institucijoms.“ 

 

4 straipsnis. 11 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Savivaldybės tarybos priimtus teisės aktus gali sustabdyti ar panaikinti pati savivaldybės 

taryba. Kitų savivaldybės viešojo administravimo subjektų priimtus teisės aktus gali sustabdyti ar 

panaikinti pagal kompetenciją savivaldybės taryba. Savivaldybės administracijos direktorius ar kiti 

savivaldybės viešojo administravimo subjektai savo priimtus norminius teisės aktus, kuriais 

įgyvendinami įstatymai ir vykdomi Vyriausybės nutarimai ar kiti teisės aktai (kuriais 

įgyvendinamos valstybinės (perduotos savivaldybėms) funkcijos), gali sustabdyti ir juos pakeisti ar 

panaikinti. Jeigu savivaldybės viešojo administravimo subjektai per įstatymų nustatytą terminą 

nepanaikina ginčijamų norminių teisės aktų arba priima naujus Konstitucijos ar įstatymų 

neatitinkančius norminius teisės aktus, Vyriausybės atstovas nurodytų teisės aktų teisėtumą 

skundžia Administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.“ 

 

5 straipsnis. 12 straipsnio 4 dalies pakeitimas 

12 straipsnio 4 dalyje vietoj žodžių „ir sudaryta valdyba“ įrašyti žodžius „paskirti mero 

pavaduotojas (pavaduotojai) ir savivaldybės administracijos direktorius, sudaryta savivaldybės 

tarybos kolegija, jei nusprendžiama ją sudaryti“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„4. Per du mėnesius nuo pirmojo naujai išrinktos savivaldybės tarybos posėdžio sušaukimo 

dienos turi būti išrinktas savivaldybės meras, paskirti mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir 

savivaldybės administracijos direktorius, sudaryta savivaldybės tarybos kolegija, jei nusprendžiama 

ją sudaryti.“ 

 

6 straipsnis. 14 straipsnio 2, 3, 6 ir 8 dalių pakeitimas  

1. 14 straipsnio 2 dalyje vietoj skaičiaus ir žodžio „3 dienas“ įrašyti skaičių ir žodį „14 

dienų“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Pirmąjį naujai išrinktos savivaldybės tarybos posėdį šaukia apygardos rinkimų komisijos 

pirmininkas ne anksčiau kaip ankstesnės kadencijos tarybos įgaliojimų paskutinę dieną ir ne vėliau 

kaip praėjus 7 kalendorinėms dienoms nuo ankstesnės kadencijos tarybos įgaliojimų paskutinės 

dienos, kuri nustatoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucijos 119 straipsniu, o jeigu 

rinkimai vyko naujai įsteigtoje savivaldybėje arba savivaldybėje, kurioje buvo įvestas tiesioginis 

valdymas ar buvo surengti pakartotiniai rinkimai Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 85 

straipsnyje numatytu atveju, – ne vėliau kaip per dvi savaites po rinkimų rezultatų paskelbimo. Apie 

pirmojo posėdžio sušaukimo laiką ir vietą apygardos rinkimų komisijos pirmininkas ne vėliau kaip 

prieš 14 dienų paskelbia per visuomenės informavimo priemones. Jeigu apygardos rinkimų 

komisijos pirmininkas naujai išrinktos savivaldybės tarybos pirmojo posėdžio nesušaukia iki šioje 

dalyje nustatyto termino pabaigos, naujai išrinktos savivaldybės tarybos nariai renkasi patys kitą 

dieną pasibaigus šiam terminui. Šiuo atveju posėdžiui pirmininkauja pagal amžių vyriausias tarybos 

narys.“ 

2. Pakeisti 14 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„3. Pirmajame naujai išrinktos savivaldybės tarybos posėdyje svarstomi du klausimai: 

1) renkamas savivaldybės meras, gali būti skiriami mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir 

savivaldybės administracijos direktorius. Jeigu per pirmąjį posėdį meras neišrenkamas, 

savivaldybės taryba priima sprendimą dėl kito posėdžio datos. Jis turi įvykti ne vėliau kaip per 5 

kalendorines dienas po pirmojo posėdžio, jam taip pat pirmininkauja apygardos rinkimų komisijos 

pirmininkas; 



 

 

3 

3 

2) priimamas sprendimas dėl savivaldybės administracijos direktoriaus (direktoriaus 

pavaduotojo) atleidimo iš pareigų, nes baigėsi jo įgaliojimai, ir pavedimo jam eiti pareigas tol, kol 

bus paskirtas savivaldybės administracijos direktorius (direktoriaus pavaduotojas) naujai 

kadencijai.“ 

3. 14 straipsnio 6 dalyje išbraukti žodį „valdyba“, vietoj žodžio „administratorius“ įrašyti 

žodžius „administracijos direktorius“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„6. Savivaldybės taryboje svarstytinus klausimus kartu su sprendimų projektais merui 

pateikia komitetai, komisijos, tarybos nariai, savivaldybės kontrolierius, savivaldybės 

administracijos direktorius. Savivaldybės tarybos posėdžio darbotvarkę sudaro meras. Ji gali būti 

papildyta ar pakeista savivaldybės tarybos sprendimu komiteto, komisijos, frakcijos ir 1/3 

dalyvaujančių posėdyje tarybos narių siūlymu.“ 

4. 14 straipsnio 8 dalyje vietoj žodžio „administratoriaus“ įrašyti žodžius „savivaldybės 

administracijos direktoriaus“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„8. Savivaldybės tarybos posėdžiai protokoluojami. Posėdžių protokolus ir savivaldybės 

tarybos sprendimus privalo pasirašyti tam posėdžiui pirmininkavęs meras arba jo pavaduotojas ar 

kitas tarybos narys. Posėdžių protokolus turi pasirašyti ir tarybos sekretorius, o jeigu jo nėra, – 

savivaldybės administracijos direktoriaus paskirtas už protokolus atsakingas tarnautojas. Sprendimą 

dėl mero išrinkimo pasirašo apygardos rinkimų komisijos pirmininkas, pirmininkavęs savivaldybės 

tarybos posėdžiui.“ 

 

7 straipsnis. 15 straipsnio 4 dalies 6 punkto pakeitimas 

15 straipsnio 4 dalies 6 punkte vietoj žodžio „administratorių“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktorių“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„6) periodiškai (kartą per ketvirtį) svarsto, kaip vykdomas savivaldybės kontrolieriaus 

(savivaldybės kontrolieriaus tarnybos) veiksmų planas, savivaldybės kontrolieriaus ar savo 

iniciatyva išklauso institucijų, įstaigų ir įmonių vadovus dėl savivaldybės kontrolieriaus 

(savivaldybės kontrolieriaus tarnybos) atliktų patikrinimų metu nustatytų trūkumų ar pažeidimų 

pašalinimo, prireikus kreipiasi į savivaldybės administracijos direktorių dėl savivaldybės 

kontrolieriaus reikalavimų įvykdymo;“. 

 

8 straipsnis. 16 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

16 straipsnio 1 dalyje vietoj žodžio „administratoriaus“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktoriaus“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikui prie tarybos sudaro Administracinę komisiją. 

Ši komisija nagrinėja Administracinių teisės pažeidimų kodekso jos kompetencijai priskirtas 

administracinių teisės pažeidimų bylas. Savivaldybės taryba šios komisijos pirmininku mero 

teikimu skiria tarybos narį. Komisijos atsakingojo sekretoriaus pareigas atlieka savivaldybės 

administracijos direktoriaus paskirtas savivaldybės tarnautojas, šios funkcijos įrašomos į jo 

pareigybės aprašymą.“ 

 

9 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

Pakeisti bei papildyti 17 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„17 straipsnis. Savivaldybės tarybos įgaliojimai 

Savivaldybės taryba: 

1) tvirtina savivaldybės tarybos veiklos reglamentą. Jame, be kitų klausimų, turi būti 

numatytos pagrindinės bendravimo su gyventojais formos ir būdai, kurie garantuotų vietos 

savivaldos principų ir teisių įgyvendinimą bendruomenės interesais; 

2) renka bei prieš terminą iš pareigų atleidžia merą; 

3) mero teikimu skiria ir prieš terminą atleidžia mero pavaduotoją (pavaduotojus), 

vadovaudamasi įstatymais nustato jam (jiems) darbo užmokestį;  

4) mero teikimu nustato mero pavaduotojo (pavaduotojų) veiklos sritis; 

5) priima sprendimą sudaryti savivaldybės tarybos kolegiją ir mero teikimu ją sudaro; 



 

 

4 

4 

6) sudaro savivaldybės tarybos komitetus, komisijas ir kitas struktūras, reikalingas 

savivaldybės tarybos darbui organizuoti, bei įstatymų numatytas visuomenines komisijas ir tarybas;  

7) renka Kontrolės komiteto pirmininką, jo teikimu skiria Kontrolės komiteto pirmininko 

pavaduotoją, tvirtina Kontrolės komiteto veiklos programą; 

8) sudaro pretendentų į savivaldybės kontrolieriaus pareigas atrankos komisiją, priima 

sprendimą dėl savivaldybės kontrolieriaus priėmimo į pareigas ir atleidimo iš valstybės tarnybos, 

savivaldybės kontrolieriaus teikimu steigia savivaldybės kontrolieriaus tarnybą, tvirtina 

savivaldybės kontrolieriaus (savivaldybės kontrolieriaus tarnybos) veiksmų planą ir kartą per metus 

išklauso savivaldybės kontrolieriaus ataskaitą bei priima dėl jos sprendimą; 

9) priima sprendimą dėl savivaldybės administracijos direktorius (direktoriaus pavaduotojo) 

priėmimo į pareigas ir atleidimo iš valstybės tarnybos, mero teikimu tvirtina savivaldybės 

administracijos struktūrą, administracijos nuostatus ir darbo užmokesčio fondą, nustato didžiausią 

leistiną valstybės tarnautojų pareigybių ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių 

užmokestį iš savivaldybės biudžeto, skaičių; 

10) gali priimti sprendimus dėl seniūnijų steigimo ir jų skaičiaus, priskiria seniūnijoms 

savivaldybės teritorijas, nustato jų ribas ir prireikus jas keičia, įvertinusi vietos gyventojų nuomonę;  

11) tvirtina savivaldybės kontrolieriaus bei visuomeninių komisijų ir tarybų veiklos 

nuostatus; 

12) Biudžeto sandaros įstatymo nustatyta tvarka tvirtina savivaldybės biudžetą ir jo 

įvykdymo apyskaitą, prireikus tikslina savivaldybės biudžetą;  

13) priima sprendimus dėl papildomų bei planą viršijančių savivaldybės biudžeto pajamų ir 

kitų lėšų paskirstymo bei tikslinės paskirties fondų sudarymo ir naudojimo; 

14) skirsto biudžetinėms įstaigoms biudžeto asignavimus; 

15) priima sprendimus dėl savivaldybės teritorijos raidos analizės, bendrųjų ilgalaikių 

socialinių, kultūrinių, ūkinių, investicinių, demografinių, nusikaltimų kontrolės ir prevencijos, 

ekologinių, sveikatos ir kitų programų projektų rengimo; 

16) priima sprendimus dėl valstybės socialinių ir ekonominių programų tikslinių lėšų ir kitų 

valstybės fondų lėšų bei materialiojo turto paskirstymo savivaldybės biudžetinėms įstaigoms;  

17) priima sprendimus dėl socialinės ir gamybinės infrastruktūros objektų projektavimo ir 

statybos, paveda savivaldybės administracijai atlikti šių darbų užsakovo funkcijas, nustato šių 

objektų eksploatavimo tvarką; 

18) priima sprendimus dėl socialinio būsto fondo formavimo (statybos, pirkimo ir t. t.) 

tvarkos, būsto suteikimo tvarkos bei dėl savivaldybės gyvenamųjų patalpų nuomos mokesčio 

dydžio; 

19) mero siūlymu sprendžia dėl savivaldybės tarybos sekretoriato valstybės tarnautojų 

pareigybių steigimo, nustato jų skaičių; 

20) kasmet nustato savivaldybės tarnautojų mokymo prioritetus; 

21) nustato kainas ir tarifus už savivaldybės įmonių, specialios paskirties bendrovių, 

savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų teikiamas atlygintinas paslaugas bei keleivių vežimą 

vietiniais maršrutais, taip pat įstatymų nustatyta tvarka nustato centralizuotai tiekiamos šilumos, 

šalto ir karšto vandens kainas, nustato vietines rinkliavas bei kitas įmokas;  

22) Vyriausybės įgaliotos institucijos nustatyta tvarka, laikydamasi įstatymų nustatytų 

skolinimosi limitų ir gavusi savivaldybės kontrolieriaus išvadą, priima sprendimus dėl naudojimosi 

bankų kreditais, paskolų ėmimo ir teikimo, garantijų suteikimo ir laidavimo kreditoriams už 

savivaldybės kontroliuojamų įmonių imamas paskolas;  

23) priima sprendimus teikti mokesčių, rinkliavų ir kitas įstatymų nustatytas lengvatas 

savivaldybės biudžeto sąskaita. Nustato subsidijų ir kompensacijų skyrimo naujas darbo vietas 

steigiančioms visų rūšių įmonėms tvarką, atitinkamai keičia savivaldybės biudžetą tais atvejais, kai 

lėšų tam nebuvo numatyta;  

24) tvirtina savivaldybės socialinės ir ekonominės plėtros programas;  

25) deleguoja tarybos narius į įstatymų nustatytas regionines tarybas bei komisijas ir suteikia 

jiems įgaliojimus;  



 

 

5 

5 

26) priima sprendimus dėl disponavimo savivaldybei nuosavybės teise priklausančiu turtu, 

nustato šio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo tvarką, išskyrus atvejus, kai ji nustatyta 

įstatymuose;  

27) priima sprendimus dėl savivaldybei priskirtos valstybinės žemės ir kito valstybės turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo patikėjimo teise;  

28) priima sprendimus dėl biudžetinių įstaigų, savivaldybės įmonių bei šeimynų steigimo ir 

jų vadovų skyrimo, dėl viešųjų įstaigų bei akcinių bendrovių steigimo ir jų vadovų skyrimo ar 

dalyvavimo jas steigiant, dalies steigėjo funkcijų perdavimo kitoms savivaldybės institucijoms, dėl 

šių įstaigų ir įmonių bei šeimynų reorganizavimo, pertvarkymo ir likvidavimo arba dalyvavimo jas 

reorganizuojant, pertvarkant ir likviduojant; 

29) priima sprendimus dėl bendrų su kitomis savivaldybėmis įmonių steigimo; 

30) įstatymų nustatyta tvarka tvirtina teritorijų planavimo dokumentus. Specialiuosius ir 

detaliuosius planus įstatymų ir savivaldybės tarybos veiklos reglamento nustatyta tvarka gali pavesti 

tvirtinti savivaldybės administracijos direktoriui;  

31) Saugomų teritorijų įstatymo nustatyta tvarka steigia savivaldybės saugomas teritorijas, 

skelbia savivaldybės saugomus vietinės reikšmės gamtos bei kultūros paveldo objektus, priima 

sprendimus aplinkos apsaugos būklei gerinti;  

32) teikia siūlymus dėl savivaldybės teritorijos ribų keitimo, savivaldybės pavadinimo 

suteikimo ir keitimo, gyvenamųjų vietovių sudarymo, jų pavadinimų, teritorijų ribų nustatymo ir 

keitimo, taip pat suteikia ir keičia gatvių, aikščių, pastatų, statinių ir kitų savivaldybei nuosavybės 

teise priklausančių objektų pavadinimus;  

33) tvirtina želdinių apsaugos, miestų ir kitų gyvenamųjų vietovių tvarkymo, visuomenės 

sveikatos, sanitarijos ir higienos, atliekų tvarkymo bei aplinkos apsaugos, gyvūnų laikymo, 

prekybos turgavietėse ir kitas taisykles;  

34) teikia siūlymus nustatyta tvarka tvirtinti savivaldybės gyvenamųjų vietovių herbus, 

tvirtina kitus savivaldybės simbolius ir jų naudojimo tvarką, nustatyta tvarka gali už nuopelnus 

suteikti savivaldybės (jos centro ar kitos gyvenamosios vietovės) piliečio garbės vardą; 

35) savivaldybės tarybos veiklos reglamento nustatyta tvarka išklauso savivaldybės mero, 

savivaldybės administracijos direktoriaus, savivaldybės kontrolieriaus, biudžetinių ir viešųjų 

įstaigų, įmonių ir organizacijų vadovų ataskaitas bei atsakymus į tarybos narių paklausimus ir 

priima dėl jų sprendimus; 

36) teikia valstybės institucijoms pasiūlymus dėl savivaldybės teritorijoje esančių jų 

padalinių veiklos, prireikus savivaldybės tarybos veiklos reglamento nustatyta tvarka išklauso šių 

padalinių vadovus; 

37) priima sprendimus dėl savivaldybės valdomo išlikusio nekilnojamojo turto nuosavybės 

teisių atkūrimo religinėms bendrijoms ir bendruomenėms; 

38) priima sprendimus dėl kompensacijų tam tikroms vartotojų grupėms mokėjimo už 

perkamą kurą, elektros ir šilumos energiją, karštą vandenį bei gamtines dujas;  

39) priima sprendimus dėl koncesijų naudotis savivaldybės objektais suteikimo tikslingumo 

ir atlyginimo dydžio nustatymo;  

40) priima sprendimus dėl specializuotų (tikslinių) fondų sudarymo; 

41) nustato savivaldybės vardu gautos labdaros skirstymo tvarką; 

42) gali priimti sprendimą atlikti savivaldybės įstaigų ar savivaldybės kontroliuojamų 

įmonių tam tikros veiklos nepriklausomą auditą;  

43) tvirtina savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarką ir nustato, kokios 

sutartys negali būti sudaromos be išankstinio savivaldybės tarybos pritarimo; 

44) priima sprendimą išieškoti iš savivaldybės administracijos direktoriaus ir kitų 

savivaldybės viešojo administravimo subjektų žalą, atsiradusią dėl jų tyčinių neteisėtų sprendimų, 

pareigų neatlikimo ar šiurkštaus aplaidumo atliekant pareigas, kai savivaldybės viešojo 

administravimo subjektai teismo sprendimu turėjo atlyginti žalą, jeigu žala neviršija jų paskutinių 

šešių mėnesių vidutinio darbo užmokesčio dydžio; 



 

 

6 

6 

45) priima sprendimus dėl jungimosi į savivaldybių sąjungas, dėl bendradarbiavimo su 

užsienio šalių savivaldybėmis ar prisijungimo prie tarptautinių savivaldos organizacijų; 

46) tvirtina kaimo plėtros programas; 

47) priima sprendimus skelbti vietos gyventojų apklausą; 

48) neperžengdama įstatymų nustatytų įgaliojimų, gali priimti sprendimus klausimais, kurie 

nėra išbraukti iš jos kompetencijos ar nėra priskirti kitiems viešojo administravimo subjektams.“ 

 

10 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 18 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„18 straipsnis. Savivaldybės tarybos kolegija 

1. Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikui iš savivaldybės tarybos narių gali sudaryti 

savivaldybės tarybos kolegiją (toliau – kolegija) ir nustatyti jos narių skaičių. Savivaldybės taryba 

gali pavesti kolegijai vykdyti šio įstatymo 17 straipsnio 15, 19 ir 20 punktuose nustatytus 

savivaldybės tarybos įgaliojimus. 

2. Kolegijos nariai pagal pareigas yra meras ir mero pavaduotojas (pavaduotojai). Kitų 

(neetatinių) kolegijos narių kandidatūras savivaldybės tarybai tvirtinti teikia meras. Kolegijos 

nariais gali būti tik Lietuvos Respublikos piliečiai, kolegijos nariais negali būti Kontrolės komiteto 

pirmininkas, jo pavaduotojas ir Kontrolės komiteto nariai. Kolegijos darbo tvarką, posėdžių 

organizavimo tvarką, kolegijos narių statusą, jų tvirtinimo ir kolegijos nario statuso praradimo 

procedūrą nustato savivaldybės tarybos veiklos reglamentas. Kolegija ne rečiau kaip kartą per 

metus arba prireikus atsiskaito už savo veiklą savivaldybės tarybai. 

3. Kolegijos įgaliojimai pasibaigia, kai į pirmąjį posėdį susirenka naujai išrinktos 

savivaldybės tarybos nariai. Iki naujos kadencijos kolegijos sudarymo jos įgaliojimus laikinai vykdo 

meras.“ 

 

11 straipsnis. 19 straipsnio pripažinimas netekusiu galios 

19 straipsnį pripažinti netekusiu galios. 

 

12 straipsnis. 20 straipsnio 1, 3, 6 ir 12 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 20 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikui iš tarybos narių renka tarybos pirmininką – 

merą (toliau – meras) ir mero siūlymu skiria vieną ar kelis mero pavaduotojus. Meras yra 

savivaldybės vadovas. Meru ir mero pavaduotojais gali būti tik Lietuvos Respublikos piliečiai. 

Savivaldybės taryba gali nuspręsti, kad mero pavaduotojas pareigas atlieka visuomeniniais 

pagrindais. Meras renkamas, o mero pavaduotojas skiriamas slaptu balsavimu. Laikoma, kad meras 

išrinktas, o mero pavaduotojas paskirtas, jeigu už jų kandidatūras balsavo visų tarybos narių 

dauguma. Su meru ir mero pavaduotojais darbo sutartis nesudaroma.“ 

2. 20 straipsnio 3 dalyje išbraukti žodį „pusės“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

. Meras, mero pavaduotojas taip pat netenka savo įgaliojimų prieš terminą, jeigu ne mažiau 

kaip 1/3 visų tarybos narių pareiškia nepasitikėjimą jais, savivaldybės taryba priima sprendimą 

atleisti merą, mero pavaduotoją ir už tokį sprendimą balsavo ne mažiau kaip 1/2 visų tarybos narių. 

Jeigu sprendimas atleisti merą, mero pavaduotoją dėl nepasitikėjimo nepriimamas, šį klausimą 

pakartotinai svarstyti galima tik po metų.“ 

3. Pakeisti 20 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Pasibaigus savivaldybės tarybos įgaliojimams, baigiasi ir šios tarybos išrinkto mero bei 

mero pavaduotojo įgaliojimai.“ 

4. Pakeisti 20 straipsnio 12 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„12. Savivaldybės tarybos posėdžiams, komitetams, merui aptarnauti, taip pat savivaldybės 

tarybos sprendimų projektams rengti, nagrinėti ir išvadų dėl tarybos sprendimų projektams rengti 

mero siūlymu gali būti steigiamas savivaldybės tarybos sekretoriatas (toliau – sekretoriatas). 

Sekretoriato finansinį, ūkinį bei materialinį aptarnavimą atlieka savivaldybės administracija. 



 

 

7 

7 

Savivaldybės taryba nustato atskirą sekretoriato išlaidų sąmatą. Sekretoriatas sudaromas iš 

savivaldybės administracijos tarnautojų.“ 

 

13 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 21 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„21 straipsnis. Mero, mero pavaduotojo įgaliojimai 

1. Meras yra atskaitingas savivaldybės tarybai ir bendruomenei už savivaldybės veiklą.  

2. Meras:  

1) planuoja savivaldybės tarybos veiklą, nustato ir sudaro savivaldybės tarybos posėdžių 

darbotvarkes bei teikia sprendimų projektus, šaukia savivaldybės tarybos posėdžius ir jiems 

pirmininkauja, koordinuoja savivaldybės tarybos komitetų ir komisijų veiklą, pasirašo savivaldybės 

tarybos sprendimus ir posėdžių, kuriems pirmininkavo, protokolus; 

2) savivaldybės tarybos veiklos reglamente nustatyta tvarka atstovauja pats arba įgalioja 

kitus asmenis atstovauti savivaldybei teisme, bendradarbiaujant su kitomis savivaldybėmis, 

valstybės ar užsienio šalių institucijomis, kitais juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

3) atstovauja savivaldybei regiono plėtros taryboje ir turi sprendžiamojo balso teisę sudarant 

ir įgyvendinant regiono plėtros programą; 

4) siūlo savivaldybės tarybai mero pavaduotojo (pavaduotojų), savivaldybės administracijos 

direktoriaus, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo (savivaldybės administracijos 

direktoriaus teikimu) ir komisijų pirmininkų kandidatūras, taip pat gali siūlyti atleisti juos iš pareigų 

bei siūlyti skirti nuobaudas savivaldybės administracijos direktoriui;  

5) tvirtina sekretoriato nuostatus, Valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka skiria ir 

atleidžia sekretoriato darbuotojus;  

6) vadovauja sekretoriato darbui; 

7) kontroliuoja ir prižiūri savivaldybės viešojo administravimo institucijų bei įstaigų ir 

įmonių vadovų veiklą, kaip jie įgyvendina įstatymus, Vyriausybės bei savivaldybės tarybos 

sprendimus;  

8) gavęs savivaldybės tarybos pritarimą, sudaro savivaldybės bendradarbiavimo su valstybės 

institucijomis, kitomis savivaldybėmis bei užsienio institucijomis sutartis; 

9) kontroliuoja pasirengimą vietos gyventojų apklausai ir ją organizuoja. 

3. Meras analizuoja padėtį savivaldybėje ir siūlo savivaldybės tarybai sprendimų projektus 

bei rekomendacijas viešojo administravimo įstaigoms šiais klausimais:  

1) viešosios tvarkos ir gyventojų rimties; 

2) pirminės asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros, ligonių, invalidų bei senelių slaugos 

ir rūpybos; 

3) vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų bendrojo lavinimo, ikimokyklinio vaikų ugdymo, vaikų ir 

jaunimo papildomo ugdymo; 

4) gyventojų bendrosios kultūros ugdymo, etnokultūros puoselėjimo; 

5) migracijos procesų, gyventojų užimtumo, jų kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo bei 

viešųjų darbų organizavimo. 

4. Mero sprendimai įforminami potvarkiais.  

5. Meras ne rečiau kaip kartą per metus atsiskaito savivaldybės tarybai už savo veiklą ir 

rinkėjams už savivaldybės veiklą. 

6. Mero pavaduotojas atlieka savivaldybės tarybos nustatytas funkcijas ir mero pavedimus. 

Kai meras negali eiti pareigų, mero pavaduotojas atlieka visas jo pareigas, išskyrus šio straipsnio 1 

dalies 4 ir 5 punktuose numatytus įgaliojimus. Mero veiklą ir jo pavadavimo procedūrą nustato 

savivaldybės tarybos veiklos reglamentas.“ 

 

14 straipsnis. 28 straipsnio 2 dalies 6 punkto pakeitimas 

28 straipsnio 2 dalies 6 punkte vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriui“, vietoj žodžio „administratorius“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktorius“ ir šį punktą išdėstyti taip:  



 

 

8 

8 

„6) teikia savivaldybės administracijos direktoriui bei tikrinamų įstaigų ir įmonių vadovams 

išvadas bei pasiūlymus dėl patikrinimų metu konstatuotų trūkumų pašalinimo ir reikalauja iš jų 

informacijos apie tokių trūkumų pašalinimą ir pasiūlymų vykdymą. Savivaldybės administracijos 

direktorius bei tikrinamų įstaigų ar įmonių vadovai per mėnesį nuo teikimo gavimo dienos privalo 

pateikti informaciją savivaldybės kontrolieriui dėl patikrinimų metu konstatuotų trūkumų 

pašalinimo bei pasiūlymų vykdymo;“. 

 

15 straipsnis. 29 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 29 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„29 straipsnis. Savivaldybės administracija, savivaldybės administracijos direktorius  

1. Savivaldybės administracija yra savivaldybės įstaiga, kurią sudaro struktūriniai, 

struktūriniai teritoriniai padaliniai – seniūnijos (filialai) ir į struktūrinius padalinius neįeinantys 

viešojo administravimo bei kiti valstybės tarnautojai (išskyrus politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

valstybės tarnautojus). Savivaldybės administracijos struktūrą, jos veiklos nuostatus ir darbo 

užmokesčio fondą, didžiausią leistiną valstybės tarnautojų pareigybių ir darbuotojų, dirbančių pagal 

darbo sutartis ir gaunančių užmokestį iš savivaldybės biudžeto, skaičių mero teikimu tvirtina arba 

keičia savivaldybės taryba, o pareigybes tvirtina savivaldybės administracijos direktorius. 

Savivaldybės administracijos įgaliojimai nesusiję su savivaldybės tarybos įgaliojimų pabaiga. 

Savivaldybės administracija turi sąskaitų bankuose ir antspaudą su savivaldybės herbu. Savivaldybės 

administracijos struktūriniai ir struktūriniai teritoriniai padaliniai – seniūnijos paprastai turi sąskaitų 

bankuose.  

2. Savivaldybės administracijos direktorius yra savivaldybės administracijos vadovas – 

įstaigos vadovas, pavaldus savivaldybės tarybai ir atskaitingas merui. Savivaldybės administracijos 

direktoriaus skyrimo ir atleidimo tvarką nustato šis ir Valstybės tarnybos įstatymai. 

3. Savivaldybės administracijos direktorius į pareigas skiriamas mero siūlymu savivaldybės 

tarybos sprendimu tarybos įgaliojimų laikui politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu. 

Savivaldybės administracijos direktoriaus kadencijų skaičius tam pačiam asmeniui neribojamas. 

Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas (jeigu ši pareigybė įsteigiama) į pareigas 

mero siūlymu skiriamas savivaldybės tarybos sprendimu politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

pagrindu. Tarnybines nuobaudas savivaldybės administracijos direktoriui (direktoriaus 

pavaduotojui) už tarnybinius nusižengimus skiria savivaldybės taryba. Tarnybinės nuobaudos 

skyrimo procedūra pradedama mero iniciatyva arba remiantis jo gauta rašytine informacija apie 

savivaldybės administracijos direktoriaus (direktoriaus pavaduotojo) tarnybinius nusižengimus. 

4. Dėl savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo pareigybės steigimo ar 

administracijos direktoriaus pavadavimo sprendžia savivaldybės taryba. 

5. Pasibaigus savivaldybės administracijos direktoriaus, administracijos direktoriaus 

pavaduotojo (jeigu ši pareigybė įsteigta) kadencijai, jei jie į šias pareigas nepaskiriami naujai 

kadencijai, išmokamos atitinkamai dviejų mėnesių savivaldybės administracijos direktoriaus, 

administracijos direktoriaus pavaduotojo darbo užmokesčio dydžio išeitinės išmokos. 

6. Savivaldybės administracija: 

1) savivaldybės teritorijoje organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės institucijų sprendimų 

įgyvendinimą arba pati juos įgyvendina; 

2) įgyvendina įstatymus ir Vyriausybės nutarimus, nereikalaujančius savivaldybės institucijų 

sprendimų; 

3) įstatymų nustatyta tvarka organizuoja savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų bei kitų 

piniginių išteklių buhalterinės apskaitos tvarkymą, organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės turto 

valdymą ir naudojimą; 

4) administruoja viešųjų paslaugų teikimą; 

5) rengia savivaldybės institucijų sprendimų ir potvarkių projektus; 

6) atlieka sekretoriato, mero, tarybos narių ir savivaldybės kontrolieriaus finansinį, ūkinį bei 

materialinį aptarnavimą. 

 



 

 

9 

9 

7. Savivaldybės administracijos direktorius: 

1) tiesiogiai ir asmeniškai atsako už įstatymų, Vyriausybės bei savivaldybės tarybos 

sprendimų įgyvendinimą savivaldybės teritorijoje; 

2) organizuoja savivaldybės administracijos darbą, atsako už vidaus administravimą 

savivaldybės administracijoje;  

3) administruoja asignavimus, savivaldybės tarybos skirtus savivaldybės administracijai; 

4) savivaldybės tarybos nustatyta tvarka administruoja savivaldybės biudžeto asignavimus, 

organizuoja savivaldybės biudžeto vykdymą ir atsako už savivaldybės ūkinę bei finansinę veiklą, 

administruoja savivaldybės turtą; 

5) įstatymų nustatyta tvarka skiria į pareigas ir iš jų atleidžia savivaldybės administracijos 

valstybės tarnautojus ir kitus savivaldybės administracijos darbuotojus. Koordinuoja ir kontroliuoja 

viešąsias paslaugas teikiančių įstaigų darbą, atlieka kitas Valstybės tarnybos įstatymo bei 

savivaldybės tarybos jam priskirtas personalo valdymo funkcijas; 

6) organizuoja savivaldybės viešojo administravimo įstaigų tarnautojų mokymą bei jų 

kvalifikacijos kėlimą; 

7) įgyvendindamas įstatymus, Vyriausybės ir savivaldybės tarybos sprendimus, gali kreiptis 

į valstybinio administravimo subjektus, leisti įsakymus, privalomus savivaldybės administracijos 

struktūriniams bei struktūriniams teritoriniams padaliniams – seniūnijoms ir į struktūrinius 

padalinius neįeinantiems valstybės tarnautojams; 

8) savivaldybės tarybos veiklos reglamento nustatyta tvarka atsiskaito ir teikia savo veiklos 

ataskaitas tarybai ir merui. 

8. Savivaldybės tarnautojų teisinius santykius reglamentuoja Valstybės tarnybos įstatymas. 

Savivaldybės administracijos tarnautojai atskaitingi savivaldybės administracijos direktoriui. 

9. Kai savivaldybės teritorijoje laikinai įvedamas tiesioginis valdymas, savivaldybės 

administracijos direktorius yra pavaldus ir atskaitingas Vyriausybės įgaliotiniui. 

10. Savivaldybės administracijos tarnautojai negali būti savivaldybės, kurioje jie dirba, 

tarybos nariais.“ 

 

16 straipsnis. 30 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

30 straipsnio 3 dalyje vietoj žodžio „administratorius“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktorius“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Seniūnijai vadovauja seniūnas. Jį konkurso būdu (palanki gyventojų nuomonė laikoma 

kandidato privalumu) skiria ir atleidžia savivaldybės administracijos direktorius, vadovaudamasis 

Valstybės tarnybos įstatymu.“ 

 

17 straipsnis. 31 straipsnio 2 dalies 3, 4, 5 punktų ir 3 dalies 12, 16 punktų pakeitimas 

1. 31 straipsnio 2 dalies 3 punkte vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriui“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„3) renka ir savivaldybės administracijos direktoriui teikia duomenis, reikalingus 

mokyklinio amžiaus vaikų apskaitai;“. 

2. 31 straipsnio 2 dalies 4 punkte vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriui“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„4) renka ir savivaldybės administracijos direktoriui teikia duomenis apie šaukiamojo 

amžiaus jaunuolius, gyvenančius seniūnijos teritorijoje;“. 

3. 31 straipsnio 2 dalies 5 punkte vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriui“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„5) registruoja žemės, vandens telkinių, miško sklypų savininkų, valdytojų ir naudotojų 

pranešimus apie medžiojamųjų gyvūnų padarytą žalą ir teikia duomenis savivaldybės 

administracijos direktoriui;”. 

4. 31 straipsnio 3 dalies 12 punkte vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriui“ ir šį punktą išdėstyti taip: 



 

 

10 

10 

„12) teikia savivaldybės administracijos direktoriui pasiūlymus dėl kitų savivaldybės 

administracijos struktūrinių padalinių tarnautojų ir savivaldybės įstaigų vadovų veiklos seniūnijai 

priskirtoje teritorijoje tobulinimo, savivaldybei priklausančių kelių, gyvenviečių gatvių, šaligatvių ir 

aikščių tvarkymo, vietinio susisiekimo transporto organizavimo, savivaldybei priklausančių pastatų 

ir statinių remonto, paminklų, kapinių priežiūros, viešųjų paslaugų teikimo gyventojams 

organizavimo;“. 

5. 31 straipsnio 3 dalies 16 punkte vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriui“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„16) apibendrina gyvenamųjų vietovių bendruomenių atstovų pastabas bei pasiūlymus ir 

teikia juos savivaldybės administracijos direktoriui. Konsultuoja seniūnijai priskirtos teritorijos 

gyventojus ir teikia jiems informaciją apie savivaldybės institucijų ir savivaldybės administracijos 

bei valstybės institucijų veiklą savivaldybės teritorijoje.“ 

 

18 straipsnis. 33 straipsnio 1 dalies 4 punkto pakeitimas 

33 straipsnio 1 dalies 4 punkte vietoj žodžio „administratoriumi“ įrašyti žodžius 

„administracijos direktoriumi“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„4) prireikus organizuoja gyventojų apklausas ir gyventojų susitikimus su tarybos nariais, 

seniūnu, savivaldybės administracijos direktoriumi arba šio įgaliotu atstovu, kitais savivaldybės bei 

valstybės institucijų atstovais.“ 

 

19 straipsnis. 49 straipsnio 4, 6 ir 7 dalių pakeitimas 

1. 49 straipsnio 4 dalyje vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktoriui“, vietoj žodžio „administratorius“ įrašyti žodžius „administracijos direktorius“ ir šią dalį 

išdėstyti taip: 

„4. Meras paveda savivaldybės administracijos direktoriui spręsti iniciatyvinės grupės 

įregistravimo klausimą. Savivaldybės administracijos direktorius, gavęs iniciatyvinės grupės 

prašymą, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas įregistruoja iniciatyvinę grupę ir ne vėliau kaip per 5 

darbo dienas nuo jos įregistravimo išduoda vidaus reikalų ministro patvirtintos formos gyventojų 

parašų dėl reikalavimo paskelbti apklausą rinkimo lapus.“ 

2. 49 straipsnio 6 dalyje vietoj žodžio „administratorius“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktorius“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„6. Jeigu per šio straipsnio 5 dalyje nustatytą terminą nesurenkamas reikiamas gyventojų 

parašų skaičius, savivaldybės administracijos direktorius tolesnį parašų rinkimą nutraukia.“ 

3. 49 straipsnio 7 dalyje vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktoriui“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„7. Gyventojų reikalavimus dėl apklausos paskelbimo kaupia iniciatyvinė grupė. Per šio 

straipsnio 5 dalyje nustatytą terminą surinkusi reikiamą gyventojų parašų dėl reikalavimo paskelbti 

apklausą skaičių, iniciatyvinė grupė surašo parašų rinkimo baigiamąjį aktą ir jį kartu su gyventojų 

reikalavimais perduoda savivaldybės administracijos direktoriui.“ 

 

20 straipsnis. 50 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

50 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžio „administratoriui“ įrašyti žodžius „administracijos 

direktoriui“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Savivaldybės taryba ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo parašų rinkimo baigiamojo akto 

ir gyventojų reikalavimų pateikimo savivaldybės administracijos direktoriui dienos priima 

sprendimą paskelbti apklausą.“ 

 

21 straipsnis. Baigiamosios nuostatos 

1. Šis Įstatymas įsigalioja nuo 2003 m. vasario 25 d. 

2. Įsigaliojus šiam Įstatymui, visus savivaldybės valdybai bei merui kitų įstatymų priskirtus 

vykdomuosius įgaliojimus iki tų įstatymų pakeitimo įgyvendina savivaldybės administracijos 

direktorius. 



 

 

11 

11 

3. Vyriausybė iki 2003 m. gruodžio 31 d. parengia ir pateikia Seimui įstatymų, susijusių su 

šio Įstatymo įgyvendinimu, projektus. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS VALDAS ADAMKUS 

______________ 

 


